

令和5年度 川口市病院事業会計報告書

令和5年9月30日現在

1 事業の概況（消費税及び地方消費税込で表示）

令和5年度前期における医療センターの患者数は、入院69,894人、外来134,439人と、前年度に比べ入院2,243人の増、外来1,458人の減となりました。

安行診療所の外来患者数につきましては、4,296人で、前年度に比べ209人の増となりました。

経営面では、総収益は9,126,220,634円、前年度に比べ194,765,595円の増、総費用は7,382,127,692円、前年度に比べ253,072,621円の増となっております。

新型コロナウイルス感染症は5類へ移行したものの、一般診療において影響を受けておりますが、政策医療を担う地域の基幹医療機関として、市民への急性期、高度急性期医療の確実な提供と病院経営の健全化に努めて参ります。

令和5年度上半期(9月末)

2 診療状況

(令和5年4月1日～令和5年9月30日)

(単位:人)

	医療センター	安行診療所	合計
入院患者数	69,894	—	69,894
外来患者数	134,439	4,296	138,735
合計	204,333	4,296	208,629

3 経理の状況(消費税及び地方消費税込で表示)

(1) 収益的収入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
9,126,220,634	7,382,127,692	1,744,092,942

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 病院事業収益	20,653,156,000	9,126,220,634	△ 11,526,935,366
第1項 医業収益	18,827,246,000	8,347,031,611	△ 10,480,214,389
第2項 安行診療所医業収益	95,061,000	27,818,694	△ 67,242,306
第3項 医業外収益	1,718,171,000	740,945,475	△ 977,225,525
第4項 安行診療所医業外収益	12,676,000	9,887,810	△ 2,788,190
第5項 特別利益	2,000	537,044	535,044
合計	20,653,156,000	9,126,220,634	△ 11,526,935,366

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 病院事業費用	20,653,156,000	7,382,127,692	13,271,028,308
第1項 医業費用	19,970,530,000	7,279,162,781	12,691,367,219
第2項 安行診療所医業費用	107,621,000	30,905,284	76,715,716
第3項 医業外費用	562,888,000	60,000,487	502,887,513
第4項 安行診療所医業外費用	116,000	52,149	63,851
第5項 特別損失	2,001,000	12,006,991	△ 10,005,991
第6項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
合計	20,653,156,000	7,382,127,692	13,271,028,308

(2) 資本的収入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
166,500,000	663,340,837	△ 496,840,837

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 資本的収入	563,651,000	166,500,000	△ 397,151,000
第1項 企業債	350,000,000	0	△ 350,000,000
第2項 負担金	210,900,000	166,500,000	△ 44,400,000
第3項 固定資産売却代金	1,000	0	△ 1,000
第4項 他会計繰入金	2,750,000	0	△ 2,750,000
第5項 県支出金	0	0	0
第6項 一般会計補助金	0	0	0
合計	563,651,000	166,500,000	△ 397,151,000

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 資本的支出	1,525,844,000	663,340,837	862,503,163
第1項 建設改良費	1,209,493,000	506,596,015	702,896,985
第2項 企業債償還金	316,351,000	156,744,822	159,606,178
合計	1,525,844,000	663,340,837	862,503,163

4 財政状況(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		令和4年3月31日	令和5年3月31日	増 減	
資 産	1 固定資産	21,324,178,031	21,036,330,249	△ 287,847,782	
	2 流動資産	6,733,720,574	6,253,747,867	△ 479,972,707	
資 産 合 計		28,057,898,605	27,290,078,116	△ 767,820,489	
負 債	3 固定負債	3,863,503,078	3,776,384,393	△ 87,118,685	
	4 流動負債	3,327,632,589	2,846,682,604	△ 480,949,985	
	5 繰延収益	8,908,794,712	9,012,159,558	103,364,846	
負 債 合 計		16,099,930,379	15,635,226,555	△ 464,703,824	
資 本	6 自己資本金	5,033,237,344	5,033,237,344	0	
	7 借入資本金	0	0	0	
	8 資本剰余金	7,611,788,884	7,611,788,884	0	
	9 減債積立金	0	0	0	
	10 建設改良積立金	0	0	0	
	11 未処分利益剰余金	△ 1,915,190,677	△ 687,058,002	1,228,132,675	
	12 当期純損益	1,228,132,675	△ 303,116,665	△ 1,531,249,340	
	資 本 合 計		11,957,968,226	11,654,851,561	△ 303,116,665
	負 債 資 本 合 計		28,057,898,605	27,290,078,116	△ 767,820,489

5 固定資産(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増加額	受贈財産評価額等	当年度 減価 償却 等	固定資産除却損	残高
有形 固定 資産	土地	7,023,745,013	7,023,745,013	0	0	0	0	7,023,745,013
	建物	11,132,202,452	11,132,202,452	262,380,000	0	775,047,904	10,258,911	10,609,275,637
	構築物	169,443,542	169,443,542	0	0	12,247,110	27,765	157,168,667
	器械備品	1,791,094,473	1,791,094,473	873,288,630	0	424,577,422	53,683,736	2,186,121,945
	車両	1,711,238	1,711,238	20,770,000	0	0	1,450,238	21,031,000
	リース資産	919,140,998	919,140,998	128,054,099	0	326,223,949	0	720,971,148
	建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0
	小計	21,037,337,716	21,037,337,716	1,284,492,729	0	1,538,096,385	65,420,650	20,718,313,410
無形固定資産		5,097,131	5,097,131	278,180	0	1,310,750	0	4,064,561
		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増減額	当年度 当引 当額	当年度 減少 額		残高
投資その他の資産		286,864,879	286,864,879	141,699,315	42,911,149	71,700,767	—	313,952,278
	長期前払消費税	198,302,962	198,302,962	123,314,342	0	71,700,767		249,916,537
	破産更生債権等	88,561,917	88,561,917	18,384,973	42,911,149	0		64,035,741
合計		21,329,299,726	21,329,299,726	1,426,470,224	42,911,149	1,611,107,902	65,420,650	21,036,330,249

地方債現在高

令和5年9月30日現在

1 地方債

借入先	病院会計
財政融資資金	千円 559,605
合計	559,605